

MINISTERIO DE ECONOMÍA

SECRETARÍA DE HACIENDA

**EJECUCIÓN PRESUPUESTO DE DIVISAS DE LA  
ADMINISTRACIÓN NACIONAL**

**Ejecución al Segundo Trimestre  
2020  
(Provisoria)**

Octubre de 2020

## **1. INTRODUCCIÓN**

El presupuesto de divisas tiene como objetivo conocer el impacto directo de las transacciones del Estado registradas en moneda extranjera. Se excluyen del análisis a aquellas operaciones de financiamiento denominadas en moneda extranjera pero cuyos movimientos financieros se realizan en moneda local.

En el marco del Presupuesto de la Administración Pública Nacional la identificación de los ingresos y gastos en moneda extranjera adquiere relevancia, tanto en la programación del presupuesto como en su ejecución y seguimiento. Al respecto, el artículo 24 de la Ley N° 24.156 de Administración Financiera y de los Sistemas de Control del Sector Público Nacional establece, entre otros aspectos, la remisión al Congreso Nacional del presupuesto de divisas, a título informativo, como soporte para el análisis del Proyecto de Ley de Presupuesto General. Asimismo, el artículo 6° de la Ley N° 25.152 de Solvencia Fiscal norma en el mismo sentido al establecer la incorporación en el Mensaje de elevación del Presupuesto General de la Administración Nacional del presupuesto de divisas del Sector Público Nacional junto con el Presupuesto Plurianual.

## **2. COMENTARIOS SOBRE LA EJECUCIÓN EN EL PERÍODO**

Durante el primer semestre de 2020, los ingresos en moneda extranjera, incluyendo el uso del crédito, totalizaron los \$267.841,5 millones, mientras que los gastos devengados (con las aplicaciones financieras) ascendieron a \$305.487,0 millones.

Así, la diferencia entre ingresos totales y gastos devengados resultó negativa en \$37.645,5 millones; manteniendo su signo respecto a la alcanzada en iguales meses 2019 (que era también negativa de -\$192.386,1 millones) (Ver Cuadro 1 Anexo).

A continuación se comentan detalladamente los principales conceptos que explican el comportamiento de la ejecución de recursos y gastos en el período bajo análisis y su comparación interanual.

### **2.1 Recursos**

La ejecución de los recursos en moneda extranjera (incluidas las fuentes financieras) durante el primer semestre de 2020 correspondió fundamentalmente a la ampliación de la emisión de letras en dólares suscriptas por el Banco Central de la República Argentina con vencimiento en el año 2029 por el uso de las reservas de libre disponibilidad aplicadas al pago de obligaciones de deuda en moneda extranjera (artículo .61 Ley N°27.641) (\$200.023,0 millones).

Dentro de los préstamos externos se destacan el ingreso de \$21.196,1 millones del Banco Mundial (BIRF) en el período considerado, mayormente para el Saneamiento Ambiental de la Cuenca Matanza-Riachuelo (\$7.866,2 millones), el Proyecto de Protección de Niños y Jóvenes y su financiamiento adicional (\$7.394,1 millones) y Apoyo al Empleo Joven (\$2.255,3 millones). El Banco Interamericano de Desarrollo (BID) desembolsó \$16.481,1 millones en los primeros seis meses de 2020 asociados en mayor medida al Infraestructura Vial del Norte Grande (\$2.771,3 millones), Manejo de Enfermedades Crónicas no Transmisibles II (\$1.847,4 millones), al Programa Ampliación de Capacidad y Seguridad Vial en Corredores Viales para la Integración (\$1.759,9 millones), Saneamiento para el Área Metropolitana de la Ciudad de Buenos Aires (AYSA) (\$1.595,5 millones) y Programa de Innovación Tecnológica (\$1.313,0 millones). Por último se encuentran los realizados por la Corporación Andina de Fomento (CAF) (\$6.595,1 millones) destinados principalmente a la Línea de Crédito Contingente no Comprometida (\$3.602,4 millones), y obras hídricas a cargo de AYSA (\$2.100,8 millones) (Ver cuadro anexo 4A).

En menor medida, se recibieron \$1.833,3 millones, en su mayoría, en concepto de donaciones provenientes de organismos internacionales (Ver cuadro 2).

Con relación a iguales meses de 2019, se registró una importante caída en los recursos totales de \$522.588,6 millones (-66,1%), que se explica fundamentalmente por la incidencia en 2019 del ingreso de los desembolsos provenientes del préstamo stand by del Fondo Monetario Internacional (FMI) (-\$474.361,9 millones) y la menor colocación de títulos públicos (-\$16.542,8 millones) y los desembolsos provenientes del BID (-\$20.340,2 millones).

### **2.2 Gastos**

La ejecución de los gastos (con aplicaciones financieras) durante el primer semestre de 2020 resultó de \$305.487,0 millones destinándose principalmente a la atención de las siguientes erogaciones (Ver Cuadro 3 Anexo):

- Pagos de intereses de la deuda pública (\$153.987,0 millones) entre los que se señalan los correspondientes a los títulos BIRAD, BIRAE, Letras de Tesoro y préstamos externos.
- Amortizaciones de la deuda pública (\$66.206,3 millones) donde impactó la atención de los vencimientos de capital de Letras del Tesoro.
- Amortizaciones de préstamos externos (\$64.747,2 millones), dentro de los cuales se contempla mayormente la cancelación parcial de la deuda contraída con el BIRF, BID, y la CAF.

## **EJECUCIÓN PRESUPUESTO DE DIVISAS DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL**

---

- Bienes y servicios (\$9.886,8 millones) que refleja la compra de vacunas y medicamentos por parte del Ministerio de Salud, así como los gastos de alquileres y mantenimiento de las representaciones argentinas en el exterior.

Con relación a iguales meses del año anterior, los gastos totales disminuyeron en \$876.758,2 millones (-74,2%). Sobre dicha reducción inciden, la menor amortización de títulos de la deuda pública (-\$688.812,4 millones) (en especial Letes denominadas en dólares) y de intereses de la deuda pública (-\$113.452,4 millones). En menor medida se señala la cancelación parcial de préstamos externos (-\$49.343,0 millones) y el reflejo, en igual período de 2019 en las transferencias corrientes que reflejan las destinadas a la empresa Integración Energética Argentina S.A (IESA) por la atención de obligaciones derivadas de la importación de gas desde Bolivia (-\$26.999,4 millones) (Ver cuadros 3 y 4B anexos).

**PRESUPUESTO DE DIVISAS DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL**  
**EJECUCIÓN DE RECURSOS Y GASTOS**  
**Años 2019 y 2020 (información provisoria)**  
**Acumulado al 2do. Trimestre**  
 -en millones de pesos-

<i>Ejec. al 2do. Trimestre</i>		<i>Dif. Abs.</i>	<i>Dif. %</i>	<i>CONCEPTO</i>	<i>Presupuesto Vigente</i>	<i>% Ejec.</i>
<i>2019</i>	<i>2020</i>					
789,5	2.624,4	1.834,9	232,4	<b>I. INGRESOS CORRIENTES</b>	1.697,9	154,6
508,1	786,2	278,1	54,7	Ingresos no Tributarios	1.376,4	57,1
10,4	3,8	-6,6	-63,1	Ventas de Bs. y Serv. de las Adm. Púb.	31,0	12,4
0,0	1,1	1,1	-	Rentas de la Propiedad	0,1	933,8
271,0	1.833,3	1.562,3	576,5	Transferencias Corrientes	290,4	631,3
<b>311.850,8</b>	<b>171.329,9</b>	<b>-140.520,9</b>	<b>-45,1</b>	<b>II. GASTOS CORRIENTES</b>	<b>534.783,7</b>	<b>32,0</b>
16.217,2	16.168,4	-48,8	-0,3	Gastos de Consumo	27.587,7	58,6
4.500,4	6.281,5	1.781,1	39,6	Remuneraciones	11.542,8	54,4
11.716,7	9.886,8	-1.829,9	-15,6	Bienes y Servicios	16.044,9	61,6
0,1	0,0	-0,1	-56,0	Otros Gastos	0,0	0,0
267.461,4	153.988,8	-113.472,7	-42,4	Rentas de la Propiedad	501.408,6	30,7
267.439,4	153.987,0	-113.452,4	-42,4	Intereses (*)	501.402,1	30,7
22,0	1,7	-20,3	-92,1	Otras Rentas	6,5	26,7
28.172,2	1.172,8	-26.999,4	-95,8	Transferencias Corrientes	5.787,4	20,3
1.974,9	108,2	-1.866,7	-94,5	Al Sector Privado	257,1	42,1
25.249,2	0,0	-25.249,2	-100,0	Al Sector Público	0,0	-
948,1	1.064,6	116,5	12,3	Al Sector Externo	5.530,3	19,3
<b>20,0</b>	<b>121,8</b>	<b>101,8</b>	<b>509,0</b>	<b>III. RECURSOS DE CAPITAL</b>	<b>80,2</b>	<b>151,9</b>
20,0	121,8	101,8	509,0	Transferencias de Capital	80,2	151,9
<b>1.185,5</b>	<b>2.055,1</b>	<b>869,7</b>	<b>73,4</b>	<b>IV. GASTOS DE CAPITAL</b>	<b>11.176,8</b>	<b>18,4</b>
177,2	175,2	-2,0	-1,1	Inversión Real Directa	340,7	51,4
1.008,3	1.880,0	871,7	86,5	Inversión Financiera	10.836,2	17,3
<b>809,5</b>	<b>2.746,2</b>	<b>1.936,7</b>	<b>239,2</b>	<b>V. TOTAL RECURSOS (I+III)</b>	<b>1.778,1</b>	<b>154,4</b>
<b>313.036,3</b>	<b>173.385,0</b>	<b>-139.651,2</b>	<b>-44,6</b>	<b>VI. TOTAL GASTOS (II+IV)</b>	<b>545.960,6</b>	<b>31,8</b>
<b>789.620,6</b>	<b>265.095,3</b>	<b>-524.525,3</b>	<b>-66,4</b>	<b>VII. FUENTES FINANCIERAS (*)</b>	<b>3.052.902,8</b>	<b>8,7</b>
233.420,8	216.878,0	-16.542,8	-7,1	Endeudamiento Público (*)	2.138.153,0	10,1
556.199,8	48.217,3	-507.982,5	-91,3	Obtención de Préstamos	914.749,8	5,3
<b>869.208,9</b>	<b>132.101,9</b>	<b>-737.106,9</b>	<b>-84,8</b>	<b>VIII. APLICACIONES FINANCIERAS (*)</b>	<b>1.373.081,6</b>	<b>9,6</b>
100,0	1.148,4	1.048,4	1.048,6	Inversión Financiera	4.383,9	26,2
869.108,9	130.953,5	-738.155,4	-84,9	Amortización de Deudas y Dism. de otros Pasivos	1.368.697,7	9,6
114.090,2	64.747,2	-49.343,0	-43,2	Préstamos Recibidos del Sector Externo	278.014,1	23,3
755.018,7	66.206,3	-688.812,4	-91,2	Amortización de la Deuda a Largo Plazo	1.090.683,6	6,1
0,0	0,0	0,0	-	Disminución de Cuentas y Documentos a Pagar	0,0	-
<b>790.430,0</b>	<b>267.841,5</b>	<b>-522.588,6</b>	<b>-66,1</b>	<b>IX. TOTAL RECURSOS CON FTES. FINANCIERAS</b>	<b>3.054.680,9</b>	<b>8,8</b>
<b>1.182.245,1</b>	<b>305.487,0</b>	<b>-876.758,2</b>	<b>-74,2</b>	<b>X. TOTAL GASTOS CON APLIC. FINANCIERAS</b>	<b>1.919.042,2</b>	<b>15,9</b>
<b>-391.815,1</b>	<b>-37.645,5</b>	<b>354.169,6</b>	<b>-90,4</b>	<b>XI. Diferencia (IX-X)</b>	<b>1.135.638,7</b>	<b>0,0</b>

Datos Provisorios.

(\*) Dentro de las operaciones asociadas al financiamiento (intereses de la deuda, fuentes y aplicaciones financieras) se excluyen las Letras del Tesoro, Pagarés y otros instrumentos denominados en moneda extranjera cuyos movimientos financieros se realizan en moneda local.

**PRESUPUESTO DE DIVISAS DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL**  
**Ejecución Detallada de Ingresos**  
**Años 2019 y 2020 (información provisoria)**  
**Acumulado al 2do. Trimestre**  
 -en millones de pesos-

<i>Ejec. al 2do. Trimestre</i>		<i>Dif. Abs.</i>	<i>Dif. %</i>	<i>CONCEPTO</i>	<i>Presupuesto Vigente</i>	<i>% Ejec.</i>
<i>2019</i>	<i>2020</i>					
789,5	2.624,4	1.834,9	232,4	<b>I. INGRESOS CORRIENTES</b>	<b>1.697,9</b>	<b>154,6</b>
508,1	786,2	278,1	54,7	<b>I.1. Ingresos No Tributarios</b>	<b>1.376,4</b>	<b>57,1</b>
508,1	786,2	278,1	54,7	Rentas Consulares - Trámites en el exterior	1.376,4	57,1
10,4	3,8	-6,6	-63,1	<b>I.2. Venta de Bienes y Servicios</b>	<b>31,0</b>	<b>12,4</b>
0,0	1,1	1,1	-	<b>I.3. Rentas de la Propiedad</b>	<b>0,1</b>	<b>933,8</b>
0,0	0,0	0,0	-	Intereses por Préstamos	0,0	-
0,0	1,1	1,1	-	Intereses por Depósitos en Moneda Extranjera	0,1	933,8
0,0	0,0	0,0	-	Intereses por Títulos y Valores en Moneda Extranjera	0,0	-
271,0	1.833,3	1.562,3	576,5	<b>I.3. Transferencias Corrientes</b>	<b>290,4</b>	<b>631,3</b>
268,9	1.832,1	1.563,2	581,3	<i>de Organismos Internacionales</i>	277,8	659,4
2,0	1,2	-0,9	-43,4	<i>de Gobiernos Extranjeros</i>	12,6	9,2
20,0	121,8	101,8	509,0	<b>II. RECURSOS DE CAPITAL</b>	<b>80,2</b>	<b>151,9</b>
20,0	121,8	101,8	509,0	<b>II.2. Transferencias de Capital</b>	<b>80,2</b>	<b>151,9</b>
20,0	121,8	101,8	509,0	<i>de Organismos Internacionales</i>	78,7	154,9
0,0	0,0	0,0	-	<i>de Gobiernos Extranjeros</i>	1,5	0,0
809,5	2.746,2	1.936,7	239,2	<b>III. TOTAL RECURSOS (I+II)</b>	<b>1.778,1</b>	<b>154,4</b>
789.620,6	265.095,3	-524.525,3	-66,4	<b>IV. FUENTES FINANCIERAS</b>	<b>3.052.902,8</b>	<b>8,7</b>
233.420,8	216.878,0	-16.542,8	-7,1	<b>IV.1. Endeudamiento Público</b>	<b>2.138.153,0</b>	<b>10,1</b>
233.420,8	216.878,0	-16.542,8	-7,1	Títulos Públicos (*)	2.138.153,0	10,1
556.199,8	48.217,3	-507.982,5	-91,3	<b>IV.2. Obtención de Préstamos</b>	<b>914.749,8</b>	<b>5,3</b>
45.821,3	16.481,1	-29.340,2	-64,0	Banco Interamericano de Desarrollo (BID)	89.633,3	18,4
11.334,6	21.196,1	9.861,5	87,0	Banco Mundial (BIRF)	59.436,7	35,7
11.722,7	6.595,1	-5.127,7	-43,7	Corporación Andina de Fomento	37.219,3	17,7
2.011,0	2.983,9	972,9	48,4	FONPLATA	5.698,1	52,4
485.310,2	961,1	-484.349,0	-99,8	Otros (**)	722.762,3	0,1
790.430,0	267.841,5	-522.588,6	-66,1	<b>V. TOTAL RECURSOS CON FUENTES FINANCIERAS (III+IV)</b>	<b>3.054.680,9</b>	<b>8,8</b>

(\*) Se excluyen las Letras del Tesoro, Pagarés y otros instrumentos denominados en moneda extranjera cuyos movimientos financieros se realizan en moneda local.

(\*\*) Incluye los desembolsos del Fondo Monetario Internacional en el marco del Acuerdo Stand By.

## PRESUPUESTO DE DIVISAS DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL

Ejecución Detallada de Gastos  
Años 2019 y 2020 (información provisoria)

Acumulado al 2do. Trimestre

-en millones de pesos-

Ejec. al 2do. Trimestre		Dif. Abs.	Dif. %	CONCEPTO	Presupuesto Vigente	% Ejec.
2019	2020					
311.850,8	171.329,9	-140.520,9	-45,1	<b>II. GASTOS CORRIENTES</b>	<b>534.783,7</b>	<b>32,0</b>
16.217,2	16.168,4	-48,8	-0,3	<b>II.1. Gastos de Consumo</b>	<b>27.587,7</b>	<b>58,6</b>
4.500,4	6.281,5	1.781,1	39,6	Remuneraciones	11.542,8	54,4
3.631,4	5.295,1	1.663,6	45,8	Ministerio de Relaciones Exteriores, Comercio Internacional y Culto	9.690,4	54,6
341,1	305,1	-35,9	-10,5	Estado Mayor General de la Armada	693,1	44,0
242,8	263,9	21,1	8,7	Estado Mayor General del Ejército	500,7	52,7
222,0	323,5	101,5	45,7	Estado Mayor General de la Fuerza Aérea	479,3	67,5
0,0	0,0	0,0	-	Gendarmería Nacional	81,9	0,0
63,1	93,9	30,8	48,8	Resto	97,3	96,5
11.716,7	9.886,8	-1.829,9	-15,6	Bienes y Servicios	16.044,9	61,6
4.647,5	3.982,8	-664,7	-14,3	Comisiones y otros gastos de la deuda	10.128,3	39,3
5.189,5	3.353,7	-1.835,8	-35,4	Compra directa de Productos Farmacéuticos y Medicinales	1.469,1	228,3
915,4	1.877,7	962,4	105,1	Alquileres y Mantenimiento y otros gastos vinculados a la Política Exterior	2.700,9	69,5
128,5	35,8	-92,7	-72,2	Promoción del Turismo Receptivo Internacional	439,0	8,1
261,4	57,7	-203,8	-77,9	Combustibles y Repuestos	142,4	40,5
68,9	149,9	81,0	117,5	Mantenimiento, Reparación y Funcionamiento Fuerzas de Defensa y Seguridad	191,7	78,2
129,3	61,5	-67,8	-52,4	Pasajes y Viáticos	186,1	33,0
376,1	367,7	-8,4	-2,2	Resto	787,3	46,7
<b>267.461,4</b>	<b>153.988,8</b>	<b>-113.472,7</b>	<b>-42,4</b>	<b>II.2. Rentas de la Propiedad</b>	<b>501.408,6</b>	<b>30,7</b>
267.439,4	153.987,0	-113.452,4	-42,4	Intereses	501.402,1	30,7
215.312,7	80.399,9	-134.912,8	-62,7	Intereses de la Deuda en Moneda Extranjera a Largo Plazo	384.085,9	20,9
52.126,7	73.587,1	21.460,4	41,2	Intereses por Préstamos	117.316,2	62,7
22,0	1,7	-20,3	-92,1	Otras Rentas	6,5	26,7
<b>28.172,2</b>	<b>1.172,8</b>	<b>-26.999,4</b>	<b>-95,8</b>	<b>II.3. Transferencias Corrientes</b>	<b>5.787,4</b>	<b>20,3</b>
1.974,9	108,2	-1.866,7	-94,5	Al Sector Privado	257,1	42,1
25.249,2	0,0	-25.249,2	-100,0	Al Sector Público	0,0	-
948,1	1.064,6	116,5	12,3	Al Sector Externo	5.530,3	19,3
177,2	175,2	-2,0	-1,1	<b>V.1. Inversión Real Directa</b>	<b>340,7</b>	<b>51,4</b>
83,9	63,0	-21,0	-25,0	Misiones Satelitales y otros - Comisión Nacional de Actividades Espaciales	189,0	33,3
93,3	112,2	18,9	20,3	Resto	151,7	74,0
0,0	0,0	0,0	-	<b>V.2. Transferencias de Capital</b>	<b>0,0</b>	<b>-</b>
0,0	0,0	0,0	-	Al Sector Externo	0,0	-
<b>1.008,3</b>	<b>1.880,0</b>	<b>871,7</b>	<b>86,5</b>	<b>V.3 Inversión Financiera</b>	<b>10.836,2</b>	<b>17,3</b>
0,0	0,0	0,0	-	Corporación Andina de Fomento	3.544,6	0,0
0,0	0,0	0,0	-	Fondo para la Convergencia Estructural del Mercosur (FOCEM)	2.165,4	0,0
1.008,3	1.761,5	753,2	74,7	FONPLATA	955,7	184,3
0,0	118,4	118,4	-	Resto	4.170,4	2,8
<b>313.036,3</b>	<b>173.385,0</b>	<b>-139.651,2</b>	<b>-44,6</b>	<b>VI. TOTAL GASTOS (II+V)</b>	<b>545.960,6</b>	<b>31,8</b>
<b>869.208,9</b>	<b>132.101,9</b>	<b>-737.106,9</b>	<b>-84,8</b>	<b>VII. APLICACIONES FINANCIERAS</b>	<b>1.373.081,6</b>	<b>9,6</b>
100,0	1.148,4	1.048,4	1.048,6	<b>XII.1. Inversión Financiera</b>	<b>4.383,9</b>	<b>26,2</b>
100,0	1.148,4	1.048,4	1.048,6	Adelantos a Proveedores y Contratistas	4.383,9	26,2
<b>869.108,9</b>	<b>130.953,5</b>	<b>-738.155,4</b>	<b>-84,9</b>	<b>VII.1. Amortización de Deudas y Dism. de otros Pasivos</b>	<b>1.368.697,7</b>	<b>9,6</b>
114.090,2	64.747,2	-49.343,0	-43,2	Préstamos Recibidos del Sector Externo	278.014,1	23,3
755.018,7	66.206,3	-688.812,4	-91,2	Amortización de la Deuda en Moneda Extranjera a Largo Plazo (*)	1.090.683,6	6,1
<b>1.182.245,1</b>	<b>305.487,0</b>	<b>-876.758,2</b>	<b>-74,2</b>	<b>VIII. TOTAL GASTOS CON APLIC. FINANCIERAS (VI+VII)</b>	<b>1.919.042,2</b>	<b>15,9</b>

Datos Provisorios.

**PRESUPUESTO DE DIVISAS DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL**  
**Ejecución Detallada de Fuentes y Aplicaciones Financieras en Moneda Extranjera**  
**Años 2019 y 2020 (información provisoria)**  
**Acumulado al 2do. Trimestre**  
**Endeudamiento Público y Obtención de Préstamos**  
**-en millones de pesos-**

Concepto	Ejec. al 2do. Trimestre		Dif. Abs.	Dif.%
	2019	2020		
<b>Colocación de Títulos Públicos</b>	<b>233.420,8</b>	<b>216.878,0</b>	<b>-16.542,8</b>	<b>-7,1</b>
LETRA/US\$/BCRA/2029	0,0	200.023,0	200.023,0	-
LETES/Letras del Tesoro	35.565,4	16.855,0	-18.710,3	-52,6
BONAR 2037	110.101,6	0,0	-110.101,6	-100,0
<b>Obtención de Préstamos</b>	<b>556.199,8</b>	<b>48.217,3</b>	<b>-507.982,5</b>	<b>-91,3</b>
<b>Fondo Monetario Internacional (FMI) - Stand by</b>	<b>474.361,9</b>	<b>0,0</b>	<b>-474.361,9</b>	<b>-100,0</b>
<b>Banco Interamericano de Desarrollo (BID)</b>	<b>45.821,3</b>	<b>16.481,1</b>	<b>-29.340,2</b>	<b>-64,0</b>
BID 1851, 2698 y 3050 - Infraestructura Vial del Norte Grande	130,2	2.771,3	2.641,1	2.028,6
BID 3772 - Manejo de Enfermedades Crónicas no Transmisibles II	0,0	1.847,4	1.847,4	-
BID 3836 - Prog. Ampliación de Capacidad y Seg. Vial en Corredores Viales para la Integración	2.677,9	1.759,9	-918,1	-34,3
BID 3733 - Saneamiento para el Área Metropolitana de la Ciudad de Buenos Aires (AYSA)	0,0	1.595,5	1.595,5	-
BID 3497 y 4025 - Programa de Innovación Tecnológica IV y V	417,8	1.313,0	895,2	214,3
BID 4840 - Prog. Desarrollo de Tecnologías Satelitales (PROSAT II)	0,0	1.073,7	1.073,7	-
BID 2343 - Programa de Agua Potable y Saneamiento para Centros Urbanos y Suburbanos	0,0	1.039,8	1.039,8	-
BID 4229 - Programa de Desarrollo Infantil Temprano (Apoyo a la Primera Infancia)	103,9	995,0	891,1	857,6
BID 3458 - Mejoramiento de Barrios	0,0	757,9	757,9	-
BID 3806 - PROSAP IV	0,0	534,3	534,3	-
BID 3835 - Programa de Fortalecimiento de la Gestión Provincial	0,0	445,1	445,1	-
BID 4648 - Programa Apoyo Equidad	27.556,5	0,0	-27.556,5	-100,0
BID 4755 - Programa para el Fortalecimiento de la Agenda Digital	13.505,5	0,0	-13.505,5	-100,0
Otros	1.429,4	2.348,2	918,8	64,3
<b>Banco Mundial (BIRF)</b>	<b>11.334,6</b>	<b>21.196,1</b>	<b>9.861,5</b>	<b>87,0</b>
BIRF 7706 y 9008 - Saneamiento Ambiental de la Cuenca Matanza Riachuelo	1.255,5	7.866,2	6.610,7	526,5
BIRF 9073 - 2do. Financiamiento Adicional para el Proyecto para la Protección de Niños y Jóvenes	0,0	4.205,6	4.205,6	-
BIRF 8633 y 8903 - Proyecto de Protección de Niños y Jóvenes	4.391,9	3.188,4	-1.203,4	-27,4
BIRF 8464 - Apoyo Empleo Joven	0,0	2.255,3	2.255,3	-
BIRF 8853 - Apoyo Proyecto Cobertura Universal de Salud	0,0	903,9	903,9	-
BIRF 8810 - Proyecto Corredor de Desarrollo Vial del Noroeste	567,3	683,6	116,3	20,5
BIRF 7353 y 8452 - Proy. Mejora Educación Rural I y II	1.189,5	470,4	-719,1	-60,5
BIRF 7992 y 8032 - Proyecto de Infraestructura Hídrica del Norte Grande	222,9	435,3	212,4	95,3
BIRF 8712 - Proyecto Integral de Habitat y Vivienda	520,6	0,0	-520,6	-100,0
BIRF 8062 y 8516 - Proyecto Seguro Provincial de Salud	749,6	0,0	-749,6	-100,0
BIRF 8710 - Proyecto de Modernización e Innovación de los Servicios Públicos	840,6	0,0	-840,6	-100,0
Otros	1.596,7	1.187,4	-409,3	-25,6
<b>Corporación Andina de Fomento (CAF)</b>	<b>11.722,7</b>	<b>6.595,1</b>	<b>-5.127,7</b>	<b>-43,7</b>
CAF 10412 - Línea de Crédito Contingente no Comprometida (PBL)	5.826,6	3.602,4	-2.224,2	-38,2
CAF 8591 y 9301 - AYSA Fase I y III	821,5	2.100,8	1.279,4	155,7
CAF 8700 - Proyecto Misión SABIAMAR	346,8	323,9	-22,9	-6,6
CAF 8517 - Interconexión Eléctrica Rincón Santa María - Resistencia	0,0	276,2	276,2	-
CAF 8640 - Programa Saneamiento Norte Grande II	247,4	178,4	-68,9	-27,9
CAF 9710 - Proyecto Paseo del Bajo	3.510,6	0,0	-3.510,6	-100,0
CAF 7351 - Proyecto de Recuperación FF.CC Belgrano	888,9	0,0	-888,9	-100,0
Otros	81,0	113,3	32,3	39,9
<b>FONPLATA</b>	<b>2.011,0</b>	<b>2.983,9</b>	<b>972,9</b>	<b>48,4</b>
<b>Contrato con China (China Development Bank Corporation - CDBC)</b>	<b>4.035,3</b>	<b>961,1</b>	<b>-3.074,2</b>	<b>-76,2</b>
<b>Eximbank China</b>	<b>1.829,3</b>	<b>0,0</b>	<b>-1.829,3</b>	<b>-100,0</b>
<b>Resto</b>	<b>1.261,1</b>	<b>0,0</b>	<b>-1.261,1</b>	<b>-100,0</b>



**PRESUPUESTO DE DIVISAS DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL**  
**Ejecución Detallada de Fuentes y Aplicaciones Financieras en Moneda Extranjera**  
**Años 2019 y 2020 (información provisoria)**

**Acumulado al 2do. Trimestre**  
**Amortización de Deuda en Moneda Extranjera a Largo Plazo y Préstamos Recibidos del Sector Externo**  
 -en millones de pesos-

Concepto	Ejec. al 2do. Trimestre		Dif. Abs.	Dif.%
	2019	2020		
<b>Amortización de la Deuda en Moneda Extranjera a Largo Plazo</b>	<b>755.018,7</b>	<b>66.206,3</b>	<b>-688.812,4</b>	<b>-91,2</b>
Letras del Tesoro y Letes USD	391.208,8	63.526,0	-327.682,9	-83,8
BIRAD 2019	115.811,6	0,0	-115.811,6	-100,0
BONAR 2019	77.861,7	0,0	-77.861,7	-100,0
BONAR 2024	168.132,1	0,0	-168.132,1	-100,0
Otros	2.004,5	2.680,4	675,9	33,7
<b>Amortización de Préstamos Recibidos del Sector Externo</b>	<b>114.090,2</b>	<b>64.747,2</b>	<b>-49.343,0</b>	<b>-43,2</b>
<i>Deuda Administración Central</i>	<i>113.972,9</i>	<i>64.548,5</i>	<i>-49.424,4</i>	<i>-43,4</i>
<b>Banco Interamericano de Desarrollo (BID)</b>	<b>15.937,6</b>	<b>21.885,3</b>	<b>5.947,7</b>	<b>37,3</b>
BID 1851 y 2698 - Programa de Infraestructura Vial del Norte Grande	1.641,1	2.455,3	814,1	49,6
BID 1341 - Prog. Sectorial Apoyo Compromiso Fiscal	650,0	1.038,3	388,4	59,8
BID 1669 - Programa Apoyo a Familias por la Inclusión Social	616,5	988,7	372,2	60,4
BID 1295 - Apoyo Equilibrio Fiscal y Gestión Social	519,5	824,5	305,0	58,7
BID 1345 y 2424 - Programa de Mejoramiento Educativo	1.131,6	1.713,7	582,0	51,4
BID 1118 - Prog. Emergencia para la Recup. Zonas Afectadas por Inundac.	351,0	569,0	218,0	62,1
BID 1842 y 2662 - PROMEBA II y III	1.178,5	1.165,3	-13,2	-1,1
BID 1728 - Programa Modernización Tecnológica III	342,3	548,0	205,7	60,1
BID 1843 - Programa de Infraestructura Hídrica del Norte Grande	276,0	405,7	129,7	47,0
BID 1764 - Programa de Transmisión Eléctrica del Norte Grande	1.009,0	1.509,0	500,0	49,6
BID 1720 - Programa Sectorial de Administración Financiera	747,6	1.127,3	379,6	50,8
BID 1324 - Programa Sectorial de Servicios Financieros	747,8	1.155,3	407,4	54,5
BID 1606 - Argentina Avanza	747,8	1.155,3	407,4	54,5
BID 2159 - Programa de Apoyo al Sistema de Protección e Inclusión Social	1.440,5	1.091,0	-349,4	-24,3
BID 1966 - Prog. de Apoyo a la Política de Mejoramiento de la Equidad Educativa	596,4	941,7	345,2	57,9
BID 830 - Desarrollo Institucional	309,7	474,9	165,2	53,3
BID 2940 - Ejecución de Obras de Infraestructura Escolar	300,4	451,3	150,9	50,2
BID 899 y 2573 - Prog. Servicios Agrícolas Provinciales (PROSAP)	246,5	380,8	134,3	54,5
BID 1192 - Programa Global de Crédito a PyMes	157,5	0,0	-157,5	-100,0
Otros	2.928,0	3.890,6	962,6	32,9
<b>Banco Mundial (BIRF)</b>	<b>9.353,3</b>	<b>12.787,1</b>	<b>3.433,9</b>	<b>36,7</b>
BIRF 7225 y 7409 - Proyecto de Inversión en Salud Materno Infantil Provincial	1.511,7	1.986,4	474,7	31,4
BIRF 7412 y 7993 - Proyecto de Funciones Esenciales y Programas de Salud Pública	919,8	1.411,9	492,0	53,5
BIRF 7703 y 8017 - Proyecto de Protección Básica	898,6	1.390,9	492,4	54,8
BIRF 7474 - Proy. Desarrollo Sist. Nacional de Formación Profesional Permanente	827,1	1.312,4	485,3	58,7
BIRF 7706 - Proyecto Desarrollo Sustentable Cuenca Matanza Riachuelo	514,9	960,9	446,0	86,6
BIRF 8062 - Proyecto Desarrollo Seguros Provinciales de Salud	439,1	660,2	221,1	50,4
BIRF 7425 y 7597 - PROSAP	408,8	635,2	226,5	55,4
BIRF 7991 - Proyecto de Infraestructura de Caminos Norte Grande	371,2	581,0	209,8	56,5
BIRF 7353 - Proyecto de Mejoramiento de la Educación Rural	355,9	551,6	195,8	55,0
BIRF 7385 - Prog. Modernización Servicios Básicos Municipales	277,7	429,6	152,0	54,7
BIRF 7369 - Proyecto de Transición Jefes de Hogar	1.004,0	0,0	-1.004,0	-100,0
Otros	1.824,5	2.867,0	1.042,5	57,1
<b>Corporación Andina de Fomento (CAF)</b>	<b>8.506,6</b>	<b>16.802,3</b>	<b>8.295,7</b>	<b>97,5</b>
CAF 10412 - Línea de Crédito Contingente no Comprometida (PBL)	0,0	3.578,4	3.578,4	-
CAF 6966 - Línea Extra Alta Tensión 500kw Pico Truncado - R.Turbio - R.Gallegos - Calafate	937,0	1.440,9	503,9	53,8
CAF 5062 - Proy. Apoyo a la Inv. Publ. Sector Eléctrico Argentino	685,5	1.048,4	362,9	52,9
CAF 7351 - Proyecto de Recuperación FF.CC Belgrano	343,8	723,5	379,8	110,5
CAF 8517 - Interconexión Eléctrica Rincón Santa María - Resistencia	450,0	717,8	267,8	59,5
CAF 5737 y 5738 - Proy. Apoyo a la Inv. Publ. Sector Agua Potable y Saneamiento	608,0	908,1	300,1	49,4
Otros	5.932,2	9.102,9	3.170,6	53,4
<b>FONPLATA</b>	<b>272,4</b>	<b>255,3</b>	<b>-17,1</b>	<b>-6,3</b>
Reestructuración Deuda Club de París	73.235,6	0,0	-73.235,6	-100,0
Contrato con China (infraestructura ferroviaria)	4.808,9	7.697,7	2.888,7	60,1
Proy. Recuperación de la Capacidad de Patrullado Naval Marítimo - Préstamo Francia	0,0	1.031,1	1.031,1	-
Otros	1.852,2	4.089,7	2.237,5	120,8
<b>Resto</b>	<b>117,3</b>	<b>198,7</b>	<b>81,4</b>	<b>69,4</b>